
G R A D  Z E N I C A



Na prvo mjesto stavio bih 
unapređenje saradnje 
između privatnog i javnog 
sektora, uspostavljanje 
privrednog okruženja 
povoljnog za razvoj malih 
i srednjih preduzeća i 
smanjivanje fiskalnog i 
parafiskalnog opterećenja 
privrede...

Fuad Kasumović, 
gradonačelnik Zenice



 > Administrativni, privredni, sportski i kulturni centar Zeničko-
dobojskog kantona.

 > Duga tradicija sa „know-how“ u svim podsektorima metalske 
industrije i industrije čelika, veoma razvijen sektor usluga, jak 
građevinski sektor te sektor transporta. 

 > Odlična infrastruktura i komunikacijska mreža.
 > Univerzitetski centar s 8 fakulteta, Metalurškim institutom 

“Kemal Kapetanović” te Centrom za inovativnost i poduzetništvo 
kao i Centrom za društvena i interreligijska istraživanja pri 
Univerzitetu u Zenici. 

 > Vješta, sposobna, motivisana i pristupačna radna snaga. 
 > Dobrom i razvijenom poduzetničkom infrastrukturom putem koje 

se lokalne vlasti zalažu za unapređenje poslovne klime i daljnji 
razvoj privatnog sektora. 

 > Poslovna zona Zenica 1 locirana u neposrednoj blizini centra 
grada.
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GRAD ZENICA
Lokacija

 > Zenica se nalazi na državnoj cesti M17 koja povezuje 
Centralnu i Istočnu Evropu s Jadranom i Mediteranom. 

 > Udaljenost od Međunarodnog aerodroma u Sarajevu je 45 
minuta vožnje automobilom. 

 > Međunarodni aerodrom Sarajevo nudi, svakodnevno, veliki 
broj letova uključujući direktne letove za glavne međunarodne 
aerodrome kao što su Beč, Minhen i Istanbul.

 > Grad je povezan modernom željezničkom prugom s Evropom i 
lukom Ploče na Jadranu.

 > Glavna gradska magistrala (GGM) osigurala je brz i nesmetan 
promet kroz sam grad i povezala je primarnu i sekundarnu 
cestovnu mrežu s novim Vc koridorom preko magistralnog 
puta M-17. 

 > Vc koridor koji prolazi neposredno pored Grada povezuje i 
integriše regiju u evropsku cestovnu mrežu i praktično spaja 
EU na sjeveru s Jadranskim morem na jugu.
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GRAD ZENICA
Transport

ZENICA 45 min. SARAJEVO

Zagreb 334 km
Beograd 314 km
Budimpešta 492 km
Beč 707 km
Berlin 1334 km

Brčko (BiH) 140 km
Ploče (Hrvatska) 248 km
Beograd (Srbija) 314 km
Rijeka (Hrvatska) 494 km
Bar (Crna Gora) 344 km

Sarajevo (BiH) 73 km 
Tuzla (BiH) 125 km
Split (Hrvatska) 221 km
Zagreb (Hrvatska) 332 km
Beograd (Srbija) 315 km



EKONOMSKI POKAZATELJI
Pregled
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EKONOMSKI POKAZATELJI
Pregled
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OBRAZOVANJE
Naučne i obrazovne institucije

2

8

12

45

NAUČNO ISTRAŽIVAČKE INSTITUCIJE
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FAKULTET ZA 
METALURGIJU I 

METALE

MAŠINSKI 
FAKULTET

FILOZOFSKI 
FAKULTET

EKONOMSKI 
FAKULTET 

PRAVNI 
FAKULTET

MEDICINSKI 
FAKULTET

POLITEHNIČKI 
FAKULTET

PEDAGOŠKI 
FAKULTET

UNIVERZITET U ZENICI
Organizacione jedinice



DOSTUPNA RADNA SNAGA
Prema nivou obrazovanja
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POSLOVNI SUBJEKTI
Broj registrovanih poslovnih subjekata 51,6 firmi

na 1000 stanovnika

5650

1383

Fizičkih lica i obrta

Podružnice u sastavu pravnih lica

1958

2309

Pravno lice

UKUPAN BROJ
PREDUZEĆA

2018.
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+6%

2017.
u odnosu na



REGISTROVANI POSLOVNI SUBJEKTI
Prema djelatnostima

2018.
GODINA

Pregled poslovnih subjekata u prerađivačkoj industriji

Naziv djelatnosti prerađivačke industrije
Broj 

poduzeća
Proizvodnja gotovih metalnih proizvoda, osim mašina i opreme 19
Proizvodnja prehrambenih proizvoda 15
Prerada drveta i proizvoda od drveta i pluta, osim namještaja... 8
Popravka i instalacija mašina i opreme 7
Proizvodnja računara, elektronskih i optičkih proizvoda 4
Štampanje i umnožavanje snimljenih zapisa 11
Proizvodnja proizvoda od gume i plastičnih masa 7
Proizvodnja odjeće 9
Proizvodnja mašina i opreme 6
Proizvodnja ostalih proizvoda od nemetalnih minerala 2
Proizvodnja električne opreme 1
Proizvodnja tekstila 4
Prerada papira i proizvoda od papira 3
Proizvodnja hemikalija i hemijskih proizvoda 6
Proizvodnja kože i proizvoda od kože 0
Ostala prerađivačka industrija 3

Dominantne privredne grane prema broju privrednih subjekata u 2018. godini

Područje djelatnosti
Broj poslovnih 

subjekata Broj radnika
G – Trgovina na veliko i malo 252 2371
C – Prerađivačka industrija 119 5535
M – Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 90 600
F – Građevinarstvo 60 917
H – Transportne usluge i skladištenje 30 746
Q - Djelatnosti zdravstvene i socijalne zaštite 16 2549

Pregled glavnih grana privrede 
prema prihodima (u mil KM)

Trgovina na veliko i malo

Transportne usluge i skladištenje

Građevinarstvo

Prerađivačka industrija

925.388.751

925.388.751

83.064.575

64.501.993

+15%

+5%

+11%

+16%



MOGUĆNOSTI ULAGANJA
Ključni sektori

METALNI SEKTOR GRAĐEVINSKI SEKTOR SEKTOR USLUGA POLJOPRIVREDNI I PREHRAMBENI SEKTOR



METALNI SEKTOR
Zašto ulagati u Zenicu?

 > Tradicija u industriji metala i čelika
 > Konkurentna struktura troškova
 > Obučena radna snaga
 > Odlična infrastruktura i prijateljsko poslovno okruženje
 > Čvrsta povezanost između:

 > Obrazovnih institucija
 > MSP-a
 > Metalurškog Instituta

2896
ZAPOSLENIH

23
PREDUZEĆA

2018.
GODINA



METALNI SEKTOR
Prednosti metalnog sektora

 > Tradicionalno jedan od najsnažnijih i 
najuspješnijih sektora u zemlji.

 > Ukupno metalni sektor u bh. ekonomiji 
učestvuje s 6,28 % ukupne proizvodnje. 

 > Sektor pruža mogućnosti velikim 
kompanijama da integriraju postojeće 
primarne proizvođače za proizvodnju 
proizvoda s većom dodatnom 
vrijednošću, visokim kvalitetom i 
konkuretnim cijenama.

 > Zenica učestvuje sa 25,21 % ukupnog 
izvoza metalnog sektora u FBiH i  19,54 
% u BiH u 2018. godini



GRAĐEVINSKI SEKTOR
Niskogradnja i visokogradnja

 > Sektor građevinarstva predstavlja značajan dio 
ekonomije grada Zenice. 

 > Za grad Zenicu je bitno istaći da se strategija razvoja 
privrede oslanja, između ostalog i na građevinarstvo, 
kao jedno od dominantnih sektora privrede. 

 > Građevinske firme na području grada Zenice bave se 
svim vrstama radova. Pri tome je evidentan porast 
broja specijalizovanih građevinskih firmi za oblasti 
niskogradnje koja zbog velikih infrastrukturnih 
projekata u BiH postaje sve interesantnija. U sektoru 
građevinarstva dominira veći broj srednjih i malih 
preduzeća, ali i nekoliko velikih kompanija.

NISKOGRADNJA

VISOKOGRADNJA

Struktura građevinskih radova na 
području grada Zenice (2017.)

90 %

10%

917
ZAPOSLENA

60
PREDUZEĆA



SEKTOR USLUGA
Najuspješniji sektor u Zenici

 > Niz godina jedan od najsnažnijih 
i najuspješnijih sektora u gradu 
Zenici kao administrativnom sjedištu 
Zeničko-dobojskog kantona. 

 > Sektor pruža mogućnosti velikim 
ali i svim ostalim kompanijama 
da zadovolje sve svoje potrebe za 
različitim i vrstama usluga na visokom 
nivou i kvalitetu, uz veoma konkuretne 
cijene. 

 > Sektor usluga objedinjuje tzv. 
tercijarni sektor; saobraćaj, trgovina, 
ugostiteljstvo, zanatstvo, bankarstvo 
i komunalna privreda te kvartarni 
sektor koji čine: obrazovanje, nauka, 
kultura, informacije, zdravstvo i 
socijalna zaštita.

11.000
ZAPOSLENIH



POLJOPRIVREDNI SEKTOR
Velike razvojne mogućnosti

2018.
GODINA

25
OBRTA

2.882

51.850 m2

SEZOSKIH 
GAZDINSTAVA

PLASTENIKA SEOSKIH 
PODRUČJA

56

KOMPANIJA
5

Struktura zemljišta

Obradiva površina 1178 ha

Oranice i bašte 16592 ha

Ukupna obradiva površina 17770 ha

Voćnjaci 6340 ha

Livade 1816 ha

Pašnjaci 8436 ha

Šumsko zemljište 30.762 ha

Neplodno zemljište 3.229 ha

Ukupno zemljišta 50.583 ha 



18

18

18
17

3

19

24

23

22

21 13

10

16

1

2

9 8

5

6

6

15
13

14
35

33

32

3130

28

28

29
27

26

34

20

12

1115

38

39
41

42
43

44
45

46

47

40

4

7

7

25

ULAZ U ZONU

M - 17 / AUTOCESTA A1

CENTAR GRADA

PRUGA

SLOBODNE POVRŠINE

ZAUZETE POVRŠINE

INSVESTICIJSKE LOKACIJE
Greenfield

POSLOVNA 
ZONA

 ZENICA 1
Greenfield13,84 ha

SLOBODNIH 
POVRŠINA

CIJENA PO m2

50 KM

TROKUĆE

9.994 m2

GREENFIELD



Privrednicima koji investiraju na 
području Grada Zenica stoje na 
raspologanju sljedeći poticaji sa 
različitih nivoa vlasti:

 > Poticaji na lokalnom nivou
 > Poticaji na nivou Zeničko-
dobojskog kantona

 > Poticaji na nivou FBiH
 > Poticaji na nivou BiH

POTICAJI
Pogodnosti za investitore



KVALITET ŽIVOTA
Grad ugodan za život



GRAD ZENICA
Služba za privredu i upravljanje razvojem
Amra Mehmedić
Pomoćnica Gradonačelnika
Trg BiH 6, 72000 Zenica
Tel: 032 447 760
Fax: 032 447 761 
Email: amra.mehmedic@zenica.ba
www.zenica.ba

Zenička razvojna agencija ZEDA
Senad Pašalić
Direktor Agencija ZEDA
Poslovna zona Zenica 1
Zmaja od Bosne bb, 72000 Zenica
Tel: 032 449 410
Fax: 032 449 415 
Email: info@zeda.ba
www.zeda.ba


